11.11.2022г. №62
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БОХАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ШАРАЛДАЙ»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О СОЗДАНИИ СОВЕТА СЕЛЬСКИХ ЖЕНЩИН ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ МО «ШАРАЛДАЙ»

В целях обеспечения благоприятных условий для активного участия женщин в общественно-политической жизни поселения, улучшения положения женщин, укрепления семьи, администрация муниципального образования «Шаралдай»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать совет сельских женщин при Администрации муниципального образования «Шаралдай».
2. Утвердить прилагаемое Положение о совете сельских женщин при Администрации муниципального образования «Шаралдай» и его состав (приложения 1, 2).
3. Установить, что члены совета сельских женщин участвуют в его работе на общественных началах.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в журнале «Вестник» и на официальном сайте муниципального образования «Шаралдай» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального
образования «Шаралдай»
Ханхареев Д.И.

Приложение 1
УТВЕРЖДЕНО
Постановлением Администрации
муниципального образования
«Шаралдай» от 11.11.2022г.№62

ПОЛОЖЕНИЕ О СОВЕТЕ СЕЛЬСКИХ ЖЕНЩИН ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ШАРАЛДАЙ»

1. Общие положения

1.1 Совет сельских женщин является добровольной, независимой, самоуправляемой, некоммерческой, общественной организацией, созданная по инициативе женщин, проживающих на территории муниципального образования «Шаралдай», для защиты интересов и достойного положения женщин в обществе, повышения их роли в общественно-политической, экономической, культурной жизни, поднимает деловые и нужные вопросы.
Выступает за социальную справедливость, осуществляет взаимодействие с общественными организациями, организует встречи с руководителями поселения, района, оказывает помощь семьям, решает проблемы женщин, поднимает деловые и общественно полезные вопросы.
Основывает свою деятельность на принципах добровольности, равноправия, самоуправления, гласности и законности. Взаимодействует в своей работе с органами местного самоуправления муниципального образования «Шаралдай», с общественными объединениями, благотворительными фондами и другими общественными движениями, осуществляющими свою деятельность на территории поселения.
1.2 Совет сельских женщин содействует:
- вовлечению женщин в общественную деятельность;
- защите прав и интересов женщин, материнства и детства в единстве с правами и основными свободами человека, на основании требований федеральных и муниципальных нормативных правовых актов, регламентирующих вышеуказанную сферу деятельности, в соответствии с полномочиями, возложенными на членов совета сельских женщин настоящим документом с целью выработки эффективных механизмов защиты и помощи семье, материнству и детству;
- обеспечению женщинами равных возможностей участия во всех сферах жизни администрации муниципального образования «Шаралдай»;
- повышению роли женщин в общественной, социальной, культурной жизни поселения;
- обеспечению охраны здоровья женщин и их детей;
- успешному выполнению женщинами материнских и семейных обязанностей;
- обеспечению поддержки неблагополучных семей, помощи детям, инвалидам, пенсионерам.
1.3 Основной формой работы общественной организации является заседание.
1.4 Решения совета сельских женщин носят рекомендательный характер.
1.5 Членами совета сельских женщин могут быть активные жители администрации муниципального образования «Шаралдай» независимо от возраста, образования и социального положения.
1.6 Члены совета сельских женщин участвуют в его работе на общественных началах.

2. Основные цели деятельности

2.1 Отстаивание интересов женщин, сохранение семей, защита детей, в силу разных причин, обречённых на сиротство, обделённых родительской заботой, душевной теплотой;
2.2 Осуществление иной деятельности в соответствии с задачами совета сельских женщин.
2.3 Создание наиболее благоприятных условий для активного участия женщин в общественных делах;
2.4 Гармонизация развития личности и семейных отношений;
2.5 Укрепление статуса семьи;
2.6 Возрождение национального и духовного самосознания;
2.7 Развитие творческих способностей, создание условий для умственного и физического совершенствования жителей деревни.

3. Задачи деятельности общественной организации

3.1 Активное вовлечение женщин в общественную деятельность.
3.2 Материальная и моральная помощь многодетным семьям, семьям, попавшим в трудную жизненную ситуацию, инвалидам, пожилым гражданам.
3.3 Пропаганда семейных ценностей, здорового образа жизни, духовно-нравственного воспитания молодежи.
3.4 Укрепление семьи, материнства, защита прав детей.
3.5 Оказание помощи пожилым людям, организация их досуга.
3.6 Сохранение национальных традиций населения, проживающего на территории поселения.

4. Обязанности членов совета сельских женщин, компетенция их деятельности

4.1 Члены женсовета обязаны:
- с целью содействия возрождения нравственных и духовных ценностей, сохранности культурных ценностей и традиций помогать в организации и проведении муниципальных мероприятий в соответствии со своими полномочиями, принимать в них личное посильное участие;
- оказывать практическую помощь в работе социальных и иных учреждений;
- рассматривать письменные и устные обращения населения, касающиеся интересов женщин и семьи, защите прав женщин и детей;
4.2 В компетенцию деятельности членов совета также входит:
- внесение изменений и дополнений в Положение о совете сельских женщин;
- избрание председателя совета сельских женщин;
- осуществление любой деятельности, решение всех вопросов, для осуществления которых создана данная организация.

5. Учетные документы

5.1 Учетными документами организации являются:
- планы работы женсовета;
- протоколы заседаний женсовета;
- список членов организации;
- отчеты о проделанной работе.

6. Права членов женсовета

6.1 Члены совета сельских женщин имеют право:
- вовлекать женщин поселения в общественную деятельность, привлекать их к организации выставок, концертов, работе кружков по интересам, семинаров, организации иных мероприятий;
- свободно высказывать свое личное мнение по любому обсуждаемому вопросу;
- участвовать в благотворительной деятельности;
- рассчитывать на внимательное рассмотрение его предложений по вопросам улучшения положения женщин, семьи и ребенка в поселении.

7. Председатель совета сельских женщин;

7.1 Председатель женсовета:
- представляет интересы совета сельских женщин в органах местного самоуправления муниципального образования «Шаралдай»;
- организует деятельность общественной организации в соответствии с утвержденными планами работы;
- ведет заседания совета сельских женщин;
- осуществляет отчетность о деятельности организации;
- имеет полномочия информирования населения о деятельности организации через СМИ.

8. Итоговые положения

8.1 Совет сельских женщин работает в соответствии с планами, которые утверждаются и корректируются на заседаниях совета сельских женщин.
8.2 Совет сельских женщин систематически осуществляет информирование населения о своей деятельности через районные СМИ.

Приложение 2
УТВЕРЖДЕНО
Постановлением Администрации
муниципального образования
«Шаралдай» от 11.11.2022г.№62

СОСТАВ СОВЕТА СЕЛЬСКИХ ЖЕНЩИН

1. Тронц Мария Николаевна - председатель совета сельских женщин (специалист по социальной работе).
2. Ходорова Валентина Александровна - секретарь (ведущий специалист по кадрам и делопроизводству Администрации муниципального образования «Шаралдай»).
Члены совета сельских женщин:
1. Мантыкова Анастасия Георгиевна – заведующий общим отделом Администрации муниципального образования «Шаралдай»;
2. Новопашина Елена Афанасьевна – начальник финансового отдела Администрации муниципального образования «Шаралдай»;
3. Леонтьева Ольга Дмитриевна – директор МБУК «СКЦ МО «Шаралдай»;
4. Тронц Елена Васильевна – депутат Думы муниципального образования «Шаралдай»;
5. Байминова Олеся Ильинична – заведующий МБДОУ «Дундайский ДС»;
6. Богданова Людмила Викторовна – директор МБОУ «Дундайская СОШ»;
7. Наумова Татьяна Алексеевна – заведующий Дундайским ФАП;
[bookmark: _Hlk118799763]8. Калиниченко Елена Анатольевна – директор МБДОУ «Вершининская НШДС»;
9. Доботкина Нина Аликовна – библиотекарь Харагунской сельской библиотеки;
[bookmark: _GoBack]10. Митренга Ольга Станиславовна – учитель начальных классов МБДОУ «Вершининская НШДС».